De quarto pane habes in quarto libro, scilicet Numeri, ubi dicitur quod ‘Phinees, arrepto pugione, confodit duos fornicantes in locis genitalibus’³¹. ‘Phinees est praedicator, qui, arrepto pugione, idest verbo praedicationis, fornicatores in locis genitalibus debet confodere, ut, denudata et quasi in faciem obiecta eorum turpitudine, de commisso scelere erubescant’³². *Revelabo*, inquit Dominus per Prophetam, *pudenda tua in faciem tuam*³³. *Impie*, inquit David, *facies eorum ignominia etc.*³⁴.

¹⁵ GLO. ORD., 38,1

¹⁶ Cf. Mt 1,3

¹⁷ GLO. ORD. Gen 38,29-30

¹⁸ Ps 36,27

¹⁹ Ex 2,12 (Vg. ... *abscondit sabulo*)

²⁰ Cf. Ex 2,10

²¹ Cf. AUG., *Enarr. In Ps. 31, II,9,12*, PL 36,264-266

²² Cf. Gen 31,34

²³ Cf. GLO. ORD., Gen 31,23

²⁴ Cf. Lev 1,16

²⁵ Iob 18,9

²⁶ GLO. INT., Lev l.c.: «*Pluma*, “superbia”, levitate et instabilitate altiora te ne quaeasieris».

²⁷ Iob 39,13 et GLO. ORD., ibi

²⁸ Cf. GLO. ORD., ibidem

²⁹ Gen 3,19 (Vg. *mut*)

^{30/a} Cf. GLO. ORD., Lev l.c.

^{30/b} *Eulogium*, “*Benedictio, Testamentum*”. «*Eulogiae*, non ab *eu* graeco, quod est bonum, et *lego* latinum, quod est eligo, quasi bonum aliquod electum, ut volunt Bernardus Cassinensis, Nicalaus de Fractura et Boherius, sed ab *eu* graeco, hoc est bene et *lego* etiam graeco, idest dico, vel logos sermo, latine benedictio dicitur: quo nomine intelligitur», cf. BENEDICTUS NURCIAE (480-547), *Regula cum commentariis*, Cap. LIV, PL 66,769B; «In iure, inquit Richardus de S. Angelo exponitur eulogium, idest testamentum, IBID. 770C. Nel nostro testo si tratta della sentenza di condanna dopo il peccato originale.

³¹ Cf. Num 25,7-8

³² Cf. AMBROSIUS, *In Ps. 118*, sermo 18,11, PL 15,1532

³³ Nah 3,5 (Vg. ...*in facie tua*)

³⁴ Ps 82,17

De quinto pane habes in quinto libro, scilicet Deuteronomio, ubi dicitur quod ‘ascendit Moyses de campestribus Moab in montem Abarim, et ibi mortuus est coram Deo’³⁵. Moyses, idest poenitens, de campestribus Moab, “qui interpretatur ex patre”³⁶, idest conversatione carnalium, qui sunt ex patre diabolo, debet ascendere in montem Abarim, “qui interpretatur transitio”³⁷, idest excellentiam contemplationis, *ut transeat de hoc mundo ad Patrem*³⁸.

Isti sunt quinque panes de quibus dicitur: “De quinque panibus et duobus piscibus etc.”

3 - Isti sunt quinque cubiti myrrhae, de qua dicit SOLINUS quod ‘in Arabia est arbor, quae dicitur myrrha, quinque cubitis a terra elevata’³⁹. ‘Arabia interpretatur sacra’⁴⁰, et significat sanctam Ecclesiam, in qua est myrrha poenitentiae, quae quinque cubitis, qui sunt quinque panes evangelici, elevat hominem a terrenis. Isti sunt quinque fratres Iudei, de quibus dicitur a Iacob in Genesi: *Iuda, laudant te fratres tui*⁴¹; qui sunt: Ruben, Simeon, Levi, Issachar, Zabulon. ‘Ruben, vident; Simeon, auditio; Levi, additus; Issachar, merces; Zabulon habitaculum fortitudinis interpretatur’⁴².

Habeat ergo Iudas fratrem suum Ruben, ut videat in contritione illis septem oculis, de quibus dicit Zacharias: ‘In lapide uno, idest in poenitente, qui debet esse lapis per constantiam et unus per fidei unitatem, erant septem oculi’⁴³. Quorum primo debet videre praeterita, ut defleat; secundo futura, ut caveat; tertio prospera, ne elevent; quarto adversa, ne depriment; quinto superiora, ut sapiant; sexto inferiora, ut desipient; septimo interiora, ut sibi in Deo placeant.

Habeat ergo secundum fratrem Simeonem in confessione; ut ipsius vocem Dominus audiat, sicut dicit Moyses in Deuteronomio: *Audi, Domine, vocem Iudee*⁴⁴; et de qua in Canticis: *Sonet vox tua in auribus meis; vox tua dulcis*⁴⁵.

His duobus, scilicet contritioni et confessioni, tertius frater Levi superadditur in satisfactione ‘ut mensura poenae respondeat culpare’⁴⁶: *Facite, inquit, fructus dignos poenitentiae*⁴⁷. In Sina enim, “quod interpretatur mensura”⁴⁸, data fuit lex. Lex gratiae illi datur, cuius poenitentia culpare commensuratur.

Habeat etiam quartum fratrem Issachar, ut, zelo animarum fervens, aeternae beatitudinis mercedem accipiat; sed truncus inutilis terram occupans, et idiota fatuus locum Ecclesiae impediens, non mercedem vitae aeternae sed acerbitatem mortis aeternae.

Habeat nihilomonus, obsecro, quintum fratrem Zabulon, ut, ‘in habitaculo contemplationis cum simplici Iacob inhabitans’⁴⁹, gustum caelestis dulcedinis suscipere mereatur.

Isti sunt quinque panes, de quibus dicitur: “De quinque panibus et duobus piscibus etc.”

4 - Duo pisces sunt intellectus et memoria, quibus debent condiri quinque libri Moysi, ut quod legis intelligas, et quod intelligis memoriae thesauro reponas. Vel, duo pisces, qui ad mensam regis de profunditate maris asportantur, sunt Moyses et Petrus: ‘Moyses ab aqua, de qua assumptus est, sic

³⁵ Cf. Deut 34,1,5

³⁶ GLO. ORD. et INT., Gen 19,37: «Moab, “qui interpretatur ex patre” et significat abutentes lege quibus dicitur: *vos ex patre diabolo estis*».

³⁷ GLO. ORD., Deut 32,49

³⁸ Io, 13,1 (Vg. ... *ex hoc mundo...*)

³⁹ Cf. SOLINUS, *Polyhistor*, 46.

⁴⁰ SOLINUS, ibidem; ISID., *Etym.* XIV,3,15, PL 82,498

⁴¹ Gen 49,8 (Vg. ... *te laudabunt*)

⁴² Cf. GLO. INT., Gen cc. 29,30: **49-13**: «Zabulon, habitaculum fortitudinis, idest Ecclesia ad tolerandum fortissima».

⁴³ Cf. Zach 3,9

⁴⁴ Deut 33,7

⁴⁵ Cant 2,14 (Vg. ... *vox enim...*)

⁴⁶ Cf. GLO. INT., Lc 3,8; Mt 3,8; P. LOMB., *Sent.* IV 16,2, PL 192, 878; Ad Claras Aquas, II, p. 337: «Fructus dignos poenitentiae, “poena respondeat culpare; pro qualitate culpare”»; «Ceperitis dicere patrem habemus Abraham, “peccatores enim estis”».

⁴⁷ Lc l.c. (Vg. *Facite ergo...*); Cf. Mt l.c.

⁴⁸ GLO. ORD. et INT., Ex 24,16: «Sina, “amphora mea vel mensura mea”, quia lex Dei est perfecta regula vivendi et unicuique secundum opera reddit».

⁴⁹ Cf . Gen 25,27

denominatus’⁵⁰, et Petrus piscator, in apostolatu sublimatus. Illi Synagoga, huic Ecclesia est commissa. Ista sunt Sara et Agar, de quibus habuistis in epistola hodierna: *Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit etc.*⁵¹. ‘Ancilla Agar, quae interpretatur solemnis, significat Synagogam, quae in legis observantiis, quasi quibusdam soleminiis, gloriabatur. Sara, quae interpretatur carbo, significat sanctam Ecclesiam’⁵², in die Pentecostes Sancti Spiritus igne ignitam. Filius illius, idest populus Iudeorum, impugnat filium istius, ‘idest populum credentium’⁵³.

Vel aliter. Sara, “quae interpretatur princeps”⁵⁴, est superior pars rationis, quae debet principari, tamquam domina, ancillae, idest sensualitati, quam significat Agar, ‘quae interpretatur vultur’⁵⁵. Sensualitas enim, tamquam vultur, carnalium desideriorum cadavera sequitur. Filius huius, idest motus carnis, persequitur filium istius, idest motum rationis - et hoc est quod dicit Apostolus: ‘Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem’⁵⁶ -, ut ipsam eiciat cum filio suo. Unde dicitur: *Eice ancillam, et filium eius*⁵⁷. Caro enim, bonis naturae gravida et temporalibus opulenta, insurgit in dominam, et evenit illud quod dicit Salomon in Parabolis: *Per tria movetur terra, et quartum sustinere non potest: per servum cum regnaverit, per stultum cum saturatus fuerit cibo, per mulierem odiosam cum assumpta fuerit in matrimonium, et per ancillam cum fuerit heres dominae suae*⁵⁸. Servus regnans est corpus recalcitrans. Stultus cibo satiatus est animus deliciis ineptius. Mulier odiosa est prava operatio; quae tunc assumitur in matrimonium, cum peccator in malae consuetudinis incidit vinculum. Et sic ancilla Agar, idest sensualitas, fit heres dominae suae, idest rationis. Sed, ut infelix istud dominium dissolvatur, “de quinque panibus et duobus piscibus satiavit Dominus quinque millia hominum”.

5 - De hoc habes concordantiam in introitu missae: “Laetare, Ierusalem, et conventum facite etc.”⁵⁹ Nota quod secundum numerum quinque millia hominum, quinque sunt conventus: primus celebratus fuit in caelo; secundus, in paradyso; tertius in monte Oliveti; quartus, in Ierusalem; quintus, apud Corinthum.

In primo conventu nata fuit discordia. Primus enim angelus, primo albus, sed postea niger monachus, quia, primo lucifer et postea tenebrifer, discordiae zizanam inter fratrum agmina seminavit. In choro enim concordiae non ab inferiori sed a superiori incepit cantare antiphonam superbiae: ‘Ascendam, inquit, in caelum, idest ad aequalitatem Patris, et ero similis Altissimo’⁶⁰, idest Filio. Et, dum sic alte cantaret et cordis venae intumescerent, irrecuperabiliter cecidit, cuius superbiam firmamentum sustinere non potuit.

Item, in secundo paradisi conventu nata fuit inobedientia, propter quam primi parentes proiecti sunt in huius exilii miseriam.

Tertio, simonia, ‘quae est emere vel vendere spirituale vel adnexum spirituali’⁶¹. Quid ergo spiritualius, quid sanctius Christo quem Iudam vendendo simoniae periculum credimus incurrisse, et ideo ‘laqueo suspensum crepusse?’⁶². Sic omnis simoniacus nisi resignaverit et vere poenituerit, laqueo aeternae damnationis suspensus, medius crepabit.

⁵⁰ Cf. Ex 2,10

⁵¹ Gal 4,22 (Vg. add)

⁵² Cf. GLO. ORD., Gen 16,2

⁵³ Cf. GLO. INT., Gen 16,12: «Affligente igitur Sara, “destruente “gratia”, regnum et sacerdotium non vult subiici superbia iudeorum».

⁵⁴ GLO. ORD. et INT., Gen 17,15: «Sara, “Principium meum”».

⁵⁵ Interpretatio huius nominis communiter habetur: *advena* vel *conversa*. Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,819.

⁵⁶ Cf. Gal 5,17

⁵⁷ Gal 4,30

⁵⁸ Prov 30,21-23 (Vg. mut)

⁵⁹ Cf. Is 66,10-11

⁶⁰ Cf. Is 14,13-14

⁶¹ Cf. GRATIANUS, *Sed adhuc obiicitur (Prologus Gratiani)*, C. 1, q. 3, PL 187,546; P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 25,4, PL 192,907; *Ad Claras Aquas*, II, p. 412: «Simoniaci proprie dicuntur qui instar Simonis magi impreciablem gratiam pretio conducere volunt, et qui pro ministerio sacro pretium recipiunt; omnes tamen, et dantes et accipientes, simoniaci dicuntur».

⁶² Cf. Act 1,18

In quarto conventu paupertas defecit, ‘cum Ananias et Saphira, de pretio agri venditi, proprium sibi subtraxerunt, Spiritui Sancto mentientes, et ideo manifestae ultionis confestim sententiam pertulerunt’⁶³. Sic proprio renuntiantes et sanctae paupertatis sigillo se consignantes, si Iericho destructam voluerint reaedificare, maledictionis improperium aeternaliter sustinebunt.

In quinto defecit castitas; sicut legitur in epistola ad Corinthios, quod ‘Paulus excommunicationis sententia fornicatorem illum, qui uxorem patris acceperat, in interitum carnis, ferire non dubitavit’⁶⁴.

Vos autem, qui estis membra Ecclesiae, cives Ierusalem caelestis, facite quinquepartitum conventum, exclusa discordiae zizania, inobedientiae vesania, simoniae concupiscentia, avaritiae lepra, luxuria immunditia, ut inter quinque millia quinque panibus et duobus piscibus satiati, tamquam millenarii perfectione perfecti, computari mereamini. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

⁶³ Cf. Act 5,1-10

⁶⁴ Cf. 1Cor 5,1-5